1/7

○池田市指定管理者による公の施設の管理に関する条例施行規則

平成１８年９月２５日

規則第４３号

改正 平成２０年７月１日規則第２６号

平成２５年３月２９日規則第２７号

平成２８年３月１５日規則第１号

令和元年１２月１２日規則第３２号

令和３年３月１２日規則第５号

令和５年２月２２日規則第８号

（趣旨）

第１条 この規則は、池田市指定管理者による公の施設の管理に関する条例（平

成１８年池田市条例第２４号。以下「条例」という。）の施行に関し必要な

事項を定めるものとする。

（公募に係る告示等）

第２条 市長（教育委員会が所管する公の施設については、教育委員会。以下

この条から第６条までにおいて同じ。）は、指定管理者の公募を行おうとす

るときは、公募を行う旨のほか次に掲げる事項について公募を開始する日の

２週間前までに告示するとともに、市ホームページへの掲載その他の適切な

方法により周知に努めなければならない。

(1) 公募の期間

(2) 当該施設の名称、所在地及び概要

(3) 当該施設の設置目的及び具体的な管理の業務の内容

(4) 指定管理者による管理の開始予定日及び予定する指定の期間

(5) 条例第５条第２項の規定に基づき提出を求める資料

(6) 前各号に掲げるもののほか、公募の手続の円滑な進行のため市長が必要

と認める事項

2/7

（一部改正〔令和５年規則８号〕）

（申請書に添付する資料）

第３条 条例第５条第２項に規定する資料は、次に掲げるものとする。

(1) 収支予算書

(2) 定款、寄附行為、規約又はこれらに準ずる書類

(3) 法人にあっては、登記事項証明書（法人以外の団体にあっては、これに

準ずる書類）

(4) 役員名簿

(5) 当該団体の前事業年度の事業報告書及び経営状況を説明する書類

(6) 組織及び運営に関する事項を記載した書類

(7) 誓約書（別記様式）

(8) 別に指定する税目の滞納がないことを証明する書類

(9) その他市長が必要と認める資料

（一部改正〔令和３年規則５号〕）

（指定等の告示）

第４条 条例第８条第１項の規定による告示は、次に掲げる事項を記載しなけ

ればならない。

(1) 指定管理者の名称及び住所

(2) 指定の期間

(3) 条例第８条第２項に規定する縦覧の場所

２ 市長は、前項第１号に規定する事項に変更があった場合は、その旨を告示

しなければならない。

（一部改正〔平成２５年規則２７号〕）

（年度協定）

第５条 市長は、条例第９条第１項に基づき指定管理者との間で締結する年度

協定（以下「年度協定」という。）において、次に掲げる事項を定めるもの

3/7

とする。

(1) 指定の期間に関する事項

(2) 条例第５条第２項に規定する事業計画等に記載された事項

(3) 市が支払うべき管理に要する費用に関する事項

(4) 指定の取消し及び管理の業務の停止に関する事項

(5) 管理の業務に関して保有する情報の公開に関する事項

(6) 管理の業務に関して知り得た個人情報の保護に関する事項

(7) 条例第９条第３項に規定する事業報告（以下単に「事業報告」という。）

に関する事項

(8) 前各号に掲げるもののほか、市長及び指定管理者が必要と認める事項

（一部改正〔平成２５年規則２７号・２８年１号・令和３年５号〕）

（事業報告）

第６条 指定管理者は、事業報告において、次に掲げる事項を記載しなければ

ならない。

(1) 管理の業務の実施状況及び利用状況

(2) 使用料又は利用に係る料金等の収入の実績

(3) 管理に係る経費の収支状況

(4) 前３号に掲げるもののほか、管理の実態を把握するために市長が必要と

認める事項

２ 年度の途中において条例第１３条第１項から第３項までの規定により指定

管理者の指定を取り消された団体は、当該指定を取り消された日から起算し

て３か月以内に当該指定を取り消された日までの事業報告を作成し、市長に

提出しなければならない。

（一部改正〔平成２５年規則２７号・２８年１号・令和３年５号〕）

（開示請求の特例）

第７条 条例第１２条第１項の規則で定めるものは、次の各号に掲げる場合の

4/7

区分に応じ、当該各号に定めるものとする。

(1) 池田市情報公開条例（平成１６年池田市条例第１号）第５条の規定によ

る開示の請求の場合 次に掲げるもの

ア 一般の利用に供する目的で管理しているもの

イ 池田市情報公開条例第２条第２号イに掲げるもの

(2) 個人情報の保護に関する法律（平成１５年法律第５７号）第７６条第１

項の規定による開示の請求の場合 同法第６０条第１項の政令で定めるも

の

（追加〔令和５年規則８号〕）

（評価）

第８条 条例第１４条第２項に規定する評価（以下「評価」という。）は、指

定管理者の指定の期間が満了する日（以下「指定期間満了日」という。）の

翌日の１年前の日から指定期間満了日の３か月前の日までの間に行うものと

する。ただし、当該指定の期間が５年を超える場合は、当該指定の期間の２

分の１に相当する月数（当該月数に１か月未満の端数があるときは、当該端

数を切り捨てた月数）が経過する月の末日（以下「中間日」という。）の翌

日の１年前の日から中間日の３か月前の日までの間にも行うものとする。

２ 前項の規定にかかわらず、現に指定管理者が管理する公の施設を廃止した

場合における評価にあっては当該公の施設を廃止した日から、条例第１３条

第１項から第３項までの規定により指定管理者の指定を取り消した場合にお

ける評価にあっては当該指定を取り消した日から６か月以内に行うものとす

る。

３ 評価は、指定の期間内における直近までの年度協定及び事業報告、指定管

理者による管理の実態に係る市の記録等を踏まえ、公の施設の管理の適正及

び市民サービスの向上に鑑み行うものとする。

（全部改正〔平成２８年規則１号〕、一部改正〔令和３年規則５号・

5/7

５年８号〕）

（雑則）

第９条 この規則に定めるもののほか必要な事項は、市長が定める。

（一部改正〔平成２５年規則２７号・令和５年８号〕）

附 則

この規則は、公布の日から施行する。

附 則（平成２０年７月１日規則第２６号）

この規則は、公布の日から施行する。

附 則（平成２５年３月２９日規則第２７号）

この規則は、平成２５年４月１日から施行する。

附 則（平成２８年３月１５日規則第１号）

この規則は、公布の日から施行する。

附 則（令和元年１２月１２日規則第３２号）

この規則は、令和元年１２月１４日から施行する。

附 則（令和３年３月１２日規則第５号）

この規則は、令和３年４月１日から施行する。

附 則（令和５年２月２２日規則第８号）

この規則は、令和５年４月１日から施行する。ただし、第２条の改正規定は、

公布の日から施行する。

6/7

7/7

別記様式（第３条関係）

（全部改正〔令和３年規則５号〕）